ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Assembleia da República – Palácio de São Bento - 1249-068 Lisboa

Tel. 21 391 96 67 / 93 93 / Fax: 21 393 69 41 / E-mail: Comissao1A-.CACDLGXIV@ar.parlamento.pt

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DA

REPUBLICA

Ofício n.º 322/XIII/1.ª – CACDLG/2020                     Data: 04-06-2020

NU: 655317

ASSUNTO: Petição n.º 65/XIV/1.ª.

Tendo baixado a esta Comissão, a 29 de abril de 2020, a petição n.º 65/XIV /1.ª

da iniciativa de Mário César Gonçalves Marques dos Reis, que solicita a “Suspensão de

normativos legais do âmbito da videovigilância”, cumpre informar que, examinada a petição,

a Relatora designada concluiu ser de subscrever o entendimento vertido na nota de

admissibilidade de que a petição deveria, afinal, ter sido liminarmente indeferida, pelo que,

fazendo sua a fundamentação da referida nota, declarou que a petição não será objeto de

relatório, dando por concluída a sua intervenção.

Assim, atenta a falta de fundamento do peticionado, que apenas por manifestação

de vontade da Relatora designada não foi desde logo objeto de indeferimento liminar, para

uma análise mais ponderada, cumpre-me dar conhecimento de que se procedeu ao seu

arquivamento, nos termos da Lei de Exercício do Direito de Petição (LEDP), aprovada pela

Lei n.º 43/90, de 10 de agosto (com as alterações introduzidas pelas Leis n.ºs 6/93, de 1 de

março, 15/2003, de 4 de junho, 45/2007, de 24 de agosto e 51/2017, de 13 de julho).

Com os melhores cumprimentos,

mailto:Comissao1A-.CACDLGXIV@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13432
http://www.parlamento.pt/legislacao/documents/legislacao_anotada/exerciciodireitopeticao_anotado.pdf